



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 13 日

上場会社名 日清医療食品株式会社 (JASDAQ・コード番号：4315)  
(URL <http://www.nifs.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 TEL:( 03 ) 3287 3611  
代表取締役社長 村田 清和  
責任者役職・氏名  
常務取締役総務本部長 織田 和彦

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税金費用の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 1社\*

\* 連結子会社であった東北メディカルサービス株式会社を平成 18 年 10 月 1 日当社に吸収合併いたしました。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	139,388	(3.8)	9,698	(7.5)	9,951	(6.1)	5,332	(13.1)
18年3月期第3四半期	134,254	(18.5)	10,480	(9.1)	10,593	(9.7)	6,137	(15.2)
(参考)18年3月期	179,723	(15.5)	15,888	(18.0)	15,966	(17.4)	9,700	(29.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	74	48		
18年3月期第3四半期	85	71		
(参考)18年3月期	134	85		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

第 3 四半期の（平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 12 月 31 日）わが国の経済は「踊り場」の局面に入り大企業・製造業の業況判断 D I の改善により足下の景気堅調さが示され、中小企業についても原油価格下落等の要因により景況感の改善が見られました。しかしながら、個人消費が低迷したことで消費者物価指数は上昇基調には至らず、また企業において人材不足は解消せず景気回復の中、懸念材料が残りました。このような状況下、当社グループを取り巻く環境は、医療保険や介護保険の制度変更により厳しい環境下ではあり第 3 四半期までの制度変更による前年同期比売上影響 12 億円、利益影響 7 億円でした。

このような業界環境下、当社グループの第 3 四半期の営業活動における新規獲得件数は当社が 372 件、連結子会社が 166 件併せて 538 件になり第 3 四半期の事業所数は、当社が 3,962 件、連結子会社が 1,526 件で併せて 5,488 件になりました。

以上の活動の結果第 3 四半期における連結売上高は 1,393 億 88 百万円（前年同四半期 3.8% 増）、連結経常利益は 99 億 51 百万円（前年同四半期比 6.1% 減）、連結四半期純利益は 53 億 32 百万円（前年同四半期比 13.1% 減）になりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	84,481	57,690	68.3	805 75
18年3月期第3四半期	76,963	51,148	66.5	714 36
(参考)18年3月期	82,743	54,807	66.2	764 85

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,994	6,177	2,328	17,541
18年3月期第3四半期	4,579	6,400	1,808	21,210
(参考)18年3月期	8,353	7,482	3,657	22,053

[ 財政状態の（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

財政状態の変動（前連結会計年度末比）

当連結第3四半期における総資産は、844億81百万円で17億37百万円増加となりました。資産の部では、流動資産における現金及び預金45億11百万円減少や有価証券の償還17億円の減少であり固定資産における長期性定期預金の預入56億円や投資有価証券の取得等15億70百万の増加によるものであります。また、負債の部では、支払手形及び買掛金5億88百万円の増加や未払金9億7百万円増加しましたが未払法人税等20億円の減少により流動負債が10億88百万円減少しました。純資産は576億90百万円となり、自己資本比率は68.3%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当連結第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前連結会計年度末より45億11百万円減少し、175億41百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、39億94百万円となりました。主な要因としまして、税金等調整前四半期純利益99億61百万円ありましたが法人税等の支払額65億75百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は61億77百万円であります。主な要因としまして長期性定期預金の預入による56億円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は23億28百万円であります。主な要因としまして配当金の支払額23億27百万円によるものであります。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表

（要約）四半期連結損益計算書

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 189,000	百万円 12,100	百万円 6,500

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 90 円 78 銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成 19 年 3 月期の業績につきましては、医療保険制度の変更等により業績に影響が出ていますが概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では業績の変更はありません。

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確実性を内包しており当社グループを取り巻く経済情勢、株式市場動向等により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があることを予めご承知おきください。

〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	17,562	21,231	3,669	17.3	22,074
2 受取手形及び売掛金	21,445	20,845	600	2.9	21,076
3 有価証券	799	2,500	1,700	68.0	2,500
4 たな卸資産	2,021	2,035	13	0.7	1,617
5 繰延税金資産	1,662	1,602	59	3.7	1,667
6 その他	977	1,091	114	10.5	778
貸倒引当金	55	18	37	205.7	22
流動資産合計	44,414	49,288	4,874	9.9	49,692
固定資産					
1 有形固定資産	3,300	2,367	932	39.4	3,388
2 無形固定資産	7,017	6,627	389	5.9	7,929
3 投資その他の資産	29,749	18,679	11,069	59.3	21,734
固定資産合計	40,067	27,674	12,392	44.8	33,051
資産合計	84,481	76,963	7,517	9.8	82,743

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	10,447	10,467	19	0.2	9,859
2 短期借入金	200	500	300	60.0	200
3 賞与引当金	1,504	1,482	21	1.5	3,009
4 役員賞与引当金	37		37		
5 未払金	3,376	3,304	72	2.2	2,469
6 未払法人税等	1,335	2,046	710	34.7	3,336
7 その他	6,321	6,193	127	2.1	5,438
流動負債合計	23,223	23,993	770	3.2	24,312
固定負債					
1 退職給付引当金	670	779	108	13.9	706
2 役員退職慰労引当金	356	206	149	72.4	358
3 繰延税金負債	2,009	287	1,721	598.0	2,016
4 その他	530	547	16	3.0	542
固定負債合計	3,567	1,820	1,746	95.9	3,623
負債合計	26,790	25,814	975	3.8	27,935
(少数株主持分)					
少数株主持分					
(資本の部)					
資本金		3,971			3,971
資本剰余金		4,463			4,463
利益剰余金		42,765			46,328
その他有価証券評価差額金		29			127
自己株式		80			82
資本合計		51,148			54,807
負債、少数株主持分及び資本合計		76,963			82,743

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	3,971				
2 資本剰余金	4,476				
3 利益剰余金	49,276				
4 自己株式	82				
株主資本合計	57,640				
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	50				
評価・換算差額等合計	50				
純資産合計	57,690				
負債純資産合計	84,481				

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	139,388	134,254	5,133	3.8	179,723
売上原価	114,933	110,004	4,928	4.5	145,810
売上総利益	24,455	24,250	205	0.8	33,913
販売費及び一般管理費	14,756	13,769	986	7.2	18,025
営業利益	9,698	10,480	781	7.5	15,888
営業外収益	254	239	15	6.6	261
営業外費用	2	125	123	98.4	183
経常利益	9,951	10,593	641	6.1	15,966
特別利益	11	1,588	1,576	99.3	2,124
特別損失	1	590	588	99.8	647
税金等調整前四半期 (当期)純利益	9,961	11,591	1,629	14.1	17,443
税金費用	4,629	5,454	825	15.1	7,743
四半期(当期)純利益	5,332	6,137	804	13.1	9,700

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,961		17,443
減価償却費	300		688
減損損失	-		578
連結調整勘定償却額			633
のれん償却額	858		
売上債権の増加( )・減少額	369		862
たな卸資産の増加( )・減少額	461		74
仕入債権の増加・減少( )額	588		263
そ の 他	400		3,999
小 計	10,479		14,671
法人税等の支払額	6,575		6,392
その他	90		74
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,994		8,353
投資活動によるキャッシュ・フロー			
長期性定期預金の預入による支出	5,600		6,500
有形固定資産の取得による支出	141		1,240
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	2,502		2,002
有価証券及び投資有価証券の償還等による収入	2,500		2,930
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得のための支出	-		842
そ の 他	433		172
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,177		7,482
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	2,327		1,968
そ の 他	1		1,688
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,328		3,657
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額・減少( )額	4,511		2,786
現金及び現金同等物の期首残高	22,053		24,840
現金及び現金同等物の期末残高	17,541		22,053

平成18年3月期第3四半期については連結キャッシュ・フローを作成していません。